Ofício 01/2019/Associação Científica Brasileira de Cunicultura

  Bambuí, 23 de janeiro de 2019

Aos membros ativos da ACBC

Ref: Eleições para nova diretoria da ACBC (triênio 2019-2022)

 Prezados colegas, é com imensa alegria que informo que neste ano ocorrerá a eleição da nova diretoria da

ACBC para o triênio de 2019 a 2022, pois conforme nosso estatuto regente, a diretoria deve ser eleita a cada três anos.

Dessa forma lhes informo o calendário que vamos seguir para que isso seja realizado.

Período Atividade Meios

23/01/19 a 15/02/19 Divulgação das eleições

e composição de chapas

Sítio WEB da ACBC, Página do Facebook e

comunicação direta

16/02/19 a 17/03/19 Inscrição de chapas Envio das propostas para o e-mail

faleconosco@acbc.org.br.

18/03/19 a 20/03/19 Divulgação da(s) chapas

inscritas

E-mail direto aos membros

21/03/19 a 31/03/19 Eleições  Consulta individual a cada membro, devendo a

votação ser secreta. O atual secretário não participará

da nova chapa e receberá os votos.

01/04/19 a 05/04/19 Divulgação da nova

chapa eleita

Site da ACBC, página do Facebook, e-mail direto aos

membros

13 ou 14/04/2019 Posse da nova diretoria Utilizaremos o VI SENACITEC para esta transição,

onde será feita cerimônia simbólica bem como uma

Ata para transferência da associação.

As chapas deverão conter pelo menos um Presidente, um vice-presidente, um secretário e um tesoureiro.

Conforme o estatuto, o presidente obrigatoriamente deve ter vínculo empregatício com instituição de ensino/pesquisa.

 Desde já agradeço e me coloco à disposição para quaisquer dúvidas que surgirem

Atenciosamente,

Prof. Dr. Luiz Carlos Machado

Secretário da Associação Científica Brasileira de Cunicultura

luiz.machado@ifmg.edu.br

mailto:faleconosco@acbc.org.br
mailto:luiz.machado@ifmg.edu.br